



FRIVILLIGHED

## Workshop på Slesvighus sætter fokus på frivilligstrategier

Foreninger med en frivilligstrategi har større succes med at engagere og motivere frivillige, men ifølge en undersøgelse fra SDU Odense har kun 9% af danske foreninger en sådan strategi. Hvor mange foreninger i Sydslesvig der arbejder strategisk med frivillighed, er uklart, men tallet voksede uden tvivl, da omkring 25 medlemmer fra forskellige foreninger den 22. januar deltog i en workshop på Slesvighus for at arbejde med netop dette emne.

Janne Bonde fra DGI Sønderjylland og Hinnerk Petersen fra SdU lagde ud med at introducere værktøjer og ideer, men det var deltagerne selv, der tog føringen under workshopens forløb. Både i deres egne grupper og på tværs af foreningerne diskuterede de emner som onboarding og velkomst af nye frivillige, anerkendelse og pleje, samt synliggørelse af de frivilliges indsats. Ved hjælp af forskellige arbejds-

konkretisere deres idéer og omsætte dem til skrift. Deltagerne gik hjem med de første udkast til deres egne frivilligstrategier og konkrete planer for, hvordan de kan arbejde videre med at styrke frivilligheden i deres foreninger.

### Fem trin til flere frivillige

Arbejdet med frivillighed kan stadig føles som en stor opgave, selv med en strategi. Den 6. februar afholdes der derfor en workshop på Jaruplund Højsko-

le, der guider deltagerne gennem processen i fem overskuelige trin. Her vil der blandt andet blive arbejdet med at klarlægge behovene for frivillige, lave opgavebeskrivelser og skabe en plan for, hvordan nye frivillige kan rekrutteres.

Workshoppen begynder med fællesspisning kl. 18:00, og fra kl. 18:30 er der fokus på konkrete løsninger. Tilmelding kan ske via [flamt@syfo.de](mailto:flamt@syfo.de) eller [flby@syfo.de](mailto:flby@syfo.de).



**03** Melodi Grand Prix for børn vises på biblioteket



**05** Hvad betyder Årsmøderne for dig? Dhana Hoffmann svarer



**06** Gården Festival 2025 – Sydslesvigs fedeste festival er tilbage



**07** Netværk for frivillige: SdU inviterer til Foreningsaften

30.  
**Arbejdsgruppe "Harreslev-Banegård"**: Mindedag for nazismens ofre, mindesmærket Harreslev-Banegård, ved Padborg grænse, kl. 10:30  
SSF Hatlund/Langballe: Generalforsamling, **Hatlund/Langballe Danske Skole**, kl. 19:00  
SSF Slesvig: After Work Party, **Slesvighus**, kl. 18:30-21:30  
Sydslesvig Danske Kunstforening: Generalforsamling, **Dansk Centralbibliotek, Flensborg**, kl. 17:00  
Sydslesvig Danske Kunstforening: Udstillingsåbning "Pause Punkt", **Dansk Centralbibliotek, Flensborg** kl. 18:00
31.  
SdU, SSF, Danske Centralbibliotek, Aktivitetshuset, Dansk Skoleforening for Sydslesvig: Fortællerkoncert med Mathilde Falch, **Dansk Centralbibliotek, Flensborg**, kl. 19:00
- FEBRUAR
1.  
**Aktivitetshuset**: Sydslesvigs festival for tråd og garn, kl. 9:00-17:15  
SSF Flensbog By og DCBIB: Go' Mor'nsang, **Dansk Centralbibliotek, Flensborg**, kl. 9:30
2.  
SSF Sild: Tøjmarked, **Kejtum Danske Skole**, kl. 11:00-16:00
3.  
SSF Sankt Peter og SSW Sankt Peter Ording: Generalforsamlinger, **Klitkolen**, kl. 19:00  
**Skovlund, Medelby, Store Vi, Valsbøl menighed**: Fødselsdagsfest for Stig, Maren Sørensen Vej 5, kl. 15:00-17:00  
Aktivitetshuset: Sangaften, **Aktivitetshuset**, kl. 18:00-19:00  
**SSF Nybjerg**: Generalforsamling, i forsamlingshuset, kl. 19:00
4.  
SSF Husum: Komfuret brænder, madlavningsaften for mænd, **Husum Danske Skole**, kl. 18:30  
Lyksborg Kvindeforening: Generalforsamling med lotteri, **Lyksborg Danske Skole**, kl. 15:30  
SSF Hatsted: Generalforsamling, **Hatsted Forsamlingshus**, kl. 19:30  
SSF og Ugle Herreds Menighed: Hyggeeftermiddag om og "med" Broby-Johannsen, **Jaruplund Kirkes lokaler**, kl. 15:00
6.  
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus med Morten Schantz Trio, **Flensborghus**, kl. 20:00  
SdU og SSF: Frivillighedsworkshop 2: Fem trin til flere frivillige, **Jaruplund Højskole**, kl. 18:00-18:30 spisning, herefter Workshop  
SSF og SSW Tønning-Garding: Generalforsamlinger, **Skipperhuset**, kl. 19:00  
SSF Slesvig: Afterwork-Party, **Slesvighus**, kl. 18:30-21:30  
Helligåndskirken: Fyraftensang med musiklærer og dirigent for SKURK, Bente Stenger og organist Stephan Krueger, **Helligåndskirken**, kl. 16:30-17:00  
SSF og foreningen „Stammkomitee von 1864“: **Oversø-marchen**, start foran Europa-Universität, kl. 9:30

## Rettelse: SSF Vanderup/Jørl

Den ekstraordinære generalforsamling for SSF Vanderup/Jørl afholdes tirsdag den 18. februar kl. 19.30 og ikke en mandag, som der stod i indkaldelsen. Mødet finder sted i foreningslokalet, afdeling Vanderup Skole, Bakkesan 1, Vanderup.

## Gudstjenester

Torsdag, 30. januar 2025

Harreslev kl. 17 Böll spaghettigudstjeneste

4. søndag e. helligtrekonger | 2. februar 2025 | Matt. 8,23-27

Egernførde kl. 17 Hultberg *kyndelmisse*

FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen

FL Helligåndskirken kl. 16 Knudsen *musikgudstjeneste om lys*

FL Sct. Hans kl. 16:30 Strelow *med pandekager*

FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris

Garding kl. 9:30 Hammer

Gelting kl. 19 Jacobsen *kyndelmisse*

Hanved kl. 10 Hougese

Harreslev kl. 11:30 Böll

Holtenå kl. 10:30 Hultberg

Husum kl. 14:30 Heide-Jørgensen

Læk kl. 15 Sloth *kyndelmisse med suppe*

Lyksborg kl. 16 Thun *kyndelmisse med suppe*

Rendsborg kl. 17 Brask *kyndelmisse*

Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf

Sørup / **St. Marien** kl. 9:30 Mogensen

Tarp kl. 11 Vetter *kyndelmisse*

Vesterland kl. 10:30 Rasmussen

Mandag, 3. februar 2025

Rendsborg / **St. Martin** kl. 19 *fælles dansk-tysk Ansgarandagt*

Se også [dks-folkekirken.dk/gudstjeneste](http://dks-folkekirken.dk/gudstjeneste)

## Besøg hos biskop Nora Steen

Onsdag den 22. januar aflagde fire DKS-præster og Sydslesvigprovsten besøg hos biskop Nora Steen, Slesvig-Holsten Stift, på stiftets kontor på Plesensstraße i Slesvig.

Siden en dansk-tysk kirkeaftale blev indgået i 1969, bl.a. om brug af hinandens kirker, har det været tradition, at provsten officielt præsenterer de senest ansatte danske præster for den tyske biskop. Mødet foregik i en uformel og god stemning over en kop kaffe og et udvalg af bagværk. Præsterne havde lejlighed til at fortælle lidt om sig selv og der udfoldede sig en lang og spændende drøftelse af de udfordringer, både fælles og forskellige, som dansk og tysk kirke møder i vor tid.



DIALOG

På billedet ses (fra venstre): Pia Abery Jacobsen, Kristina Korsbæk Brejner, Hasse Neldeberg

Jørgensen, Nora Steen, Bo Heikendorf Petersen, Lasse Hultberg.

## Fyraftensang i Helligåndskirken



6. FEBRUAR

Torsdag d. 6. februar kl. 16:30 – 17:00 indbydes til Fyraftensang i Helligåndskirken. Traditionen tro bydes der på en menu bestående af musik, sang og fortælling. Denne gang er der et særligt blik på musikken. Man kan således glæde sig til at møde klarinettist, musiklærer og dirigent for SKURK (Skoleforeningens orkester), Bente Stenger. Sammen med kirkens organist, Stephan Krueger, spiller hun tre små stykker musik undervejs. Provst Hasse Neldeberg Jørgensen står for til-

rettelæggelse af Fyraftensang. Han vil sætte særligt fokus på én af de mest markante danske komponister i det 20. århundrede, nemlig Thorvald Aagaard (1877 – 1937). Aagaard havde en uvurderlig betydning for den folkelige sang i Danmark og har komponeret melodien til en af de mest kendte salmer i Den Danske Salmebog, "Lovsynger Herren". Og ikke at forglemme årstidens sange "Sneflokke kommer vrिमlende" og "Spurven sidder stum bag kvist".

## Program for Oversø-marchen

Den 6. februar holdes årets Oversø-march. Det er 161. gang, at mindehøjtideligheden gennemføres. Den markerer slaget ved Sankelmark 6. februar 1864. Marchen går fra Flensborg til de tre mindesmærker ved Sankelmark, hvor der nedlægges kranse, og holdes taler. Således mindes de mange faldne danske, tyske og østrigske soldater samt borgernes humanitære indsats for at hjælpe slagets ofre.

Foreningen „Stammkomitee von 1864“ står i samarbejde med SSF for arrangementet. Det starter kl. 9:30 på pladsen foran Europa-Universität (Munketoft 3b). Her mødes deltagerne og der holdes en tale ved

Johannes Petersen, formand for Stammkomitee von 1864. Derefter er der afgang til Bilskov. Fra 10:30 til cirka 11:15 er der en pause i Bilskov.

Kl. 11:30 er der kranselægning ved „Denkmal am Walde“. Derefter går turen til den danske mindestøtte. Her er kranselægning, og SSF-generalsekretær Jens A. Christiansen holder en tale. Derefter synges 1. vers af "Der er et yndigt land".

Kl. 12:00 fortsætter mindehøjtideligheden ved „Österreicher-Denkmal“, hvor der ligeledes er kranselægning. Her synges 1. vers af „Schleswig-Holstein-Lied“, hvorefter den officielle del er slut.

Foruden de nævnte punkter,



6. FEBRUAR

venter der musikalsk underholdning af musikere fra „Slesvigske Musikkorps“, Haderslev. Fra det østrigske mindesmærke indsættes busser til Tarp, hvor der er arrangeret fællesspisning. Efter spisningen indsættes en shuttlebus mellem Tarp og Bilskov.

### Ugeavisen Sydslesvig

Udgiver: Flensborg Avis

Redaktion:

Sydslesvigsk Pressetjeneste ved Sydslesvigsk Forening og Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger

Flensborghus

Nørregade 76,

D-24939 Flensborg

Telefon +49 461 14408-120,

-122, -230, -233

[www.ugeavisen-sydslesvig.de](http://www.ugeavisen-sydslesvig.de)

[redaktion@ugeavisen-sydslesvig.de](mailto:redaktion@ugeavisen-sydslesvig.de)

slesvig.de

## Generalforsamling: Frisk pust i Frederiksstad

På generalforsamlingen i SSF Frederiksstad for godt en uge siden, fik distriktet to nye bestyrelsesmedlemmer.

Lea Kratochvil og Lilli Rachenpöhler, der begge er først i tyverne, stillede op og blev valgt. Distriktet har i et års tid – godt og vel – kørt med en bestyrelse, der kun lige havde dem med, vedtægterne foreskriver, men nu er der flere til at trække læsset.

Skønt de hører blandt de yngre i SSF-sammenhæng er de to nye allerede kendte ansigter i mindretallet på vestkysten.

De har begge holdt årsmødetaler, der kan fremhæves både i forhold til indhold og retorik. Lea Kratochvil var også den, der fik folk på plads, da man på et friluftsmøde stod med røde og hvide papstykker og lavede levende Dannebrog, og Lilli Rachenpöhler repræsenterer SSW i kreds dagen.

Distriktets formand, Sandra Fischer, blev genvalgt.

På billederne ses (oppefra): Lea Kratochvil, Lilli Rachenpöhler og Sandra Fischer.

På SSF Sydvests facebookside kan man høre et uddrag af Lea Kratochvils årsmødetale i 2019. Scan QR-koden for at komme direkte til Sydvests facebookside:



TAGER ANSVAR



## Børnejulefest i Drage



OPLEVELSE

Sidst i december inviterede SSF Drage-Svavsted til hyggelig børnejulefest. Bestyrelsen pyntede juletræet med fine hjemmelavede julehjerter og julelys. Kaffebordet blev dækket med hjemmelavede julelækkerier og varm kakao. Risengrøden stod koldt i køleskabet og ventede på sin indsats.

Klokken 15 mødte 36 glade små julenisser op, der blev sunget og danset rundt om juletræet. Som en lille aktivitet kunne børnene pynte kiks med drys og andre lækkerier. Da det begyndte at blive lidt mørkt udenfor bad distriktets formand Nadine alle deltagere at tage varmt tøj på, så alle kunne vente på julemanden udenfor.

Det småregnede lidt, men man

kunne allerede høre musikken, og pludselig kom der ude foran forsamlingshuset mange traktorer, pyntet med de dejligste julelys, forbi forsamlingshuset. På en af traktorerne sad julemanden og stoppede lige foran forsamlingshuset. Børnene fik en lille gave og julemanden kørte igen. Det var en stor overraskelse for børnene og deres forældre samt bedsteforældre. Efterfølgende blev risengrøden spist, men desværre blev mandlen ikke fundet, måske spiste en af de små nisser den ufrivillig. Det betød dog, at der blev trukket lod, så mandelgaven alligevel fik en ejer. Bestyrelsen meddeler, at det var en dejlig juleeftermiddag.

## Melodi Grand Prix for børn vises i Sydslesvig



22. FEBRUAR

Efter en forrygende aften med MGP for børn i 2024, sættes der nu igen alle sejl til en sej fest! SdU, SSF Flensburg By og Dansk Centralbibliotek arrangerer dette i fællesskab den 22. februar i udlånet på biblioteket.

Tv-showet fra DR vises på stor-skærm og starter kl. 19:00 og man bedes indfinde sig senest kl. 18:45. Fra kl. 18:00 kan man allerede komme ind til sminkning, hvis det ønskes. Der er sørget for popcorn og soda-

vand. Børn under 10 år bedes ledsages af en voksen. Der er gratis adgang, men af praktiske årsager bedes der venligst om en tilmelding til bysekretariatet pr. mail til flby@syfo.de eller tlf. +49 461 14408-126/127.

## Politisk morgenmad på Tönnsenhus



8. FEBRUAR

SSW Nord og SSF Nord inviterer til en politisk morgenmad på lørdag den 8. februar 2025, kl. 9.00 på Tönnsenhuset, Apenrader Str. 49, Flensburg. Ved denne hyggelige morgenmad kan man møde Flensburgs SSW-kandidater til forbunds-dagsvalget inden de tager ud

på gadevalgkamp. Således opfordrer SSW Nord og SSF Nord til at bakke op om mindretallets parti – SSW!

Morgenmaden er gratis, dog bedes om tilmeldinger pga. maden senest den 6. februar til flby@syfo.de eller på telefon 0461-14408126/-127.

## Fælles udflugt til Slesvig

SSF Sct. Jørgen/Mørvig inviterer til udflugt til Slesvig. Den finder sted lørdag den 22. februar, og foregår på den måde, at der er afgang i privatbiler fra Adelbyer Kirchenweg 34 kl. 11:00.

I Slesvig starter gruppen med at spise på restaurant "Lucifer" - på egen regning.

Bagefter besøges Gottorp Slot, hvor gruppen ser en særudstilling om den danske multikunstner Jens Ferdinand Willumsen. Prisen er 8 euro.

Tilmelding til Margit Jansen se-



22. FEBRUAR

nest lørdag den 15.02.2025 på tlf. 0461 36232 eller via mail marjan.49@gmx.de Deltagerprisen bedes overføres

på følgende konto: Union Bank, IBAN: DE26 2152 0100 0000 0207 10 BIC: UNBNDE21XXX

## Startskud med nytårsfrokost

Den 11. januar 2025 startede SSF Drage-Svavsted året med en nytårsfrokost til alle medlemmer i og venner af distriktet. Formanden havde været på indkøb i Danmark ugen før, så

der kunne nydes lækre danske specialiteter, som hører til en rigtig dansk nytårsfrokost. Der blev serveret rødspættefileter og sild i mange variationer, tartletter med høns i asparges,

mørbrad, medisterpølse med rødkål, varm leverpostej med bacon og champignons, æg med rejer og ost med frugt og grønt. Som dessert stod der is på menuen. Der blev hygget med den dejlige mad, hvilket betød, at der ikke var så meget tid til at få sunget så meget, som der plejer i distriktet. Alligevel var det en god opstart i distriktets foreningsliv, meddeler bestyrelsen. De glæder sig til mange flere arrangementer, og nævner i den forbindelse grønlangkålspisning den 01. marts klokken 18:30 i Drage Forsamlingshus. Nærmere oplysninger følger.



TRADITION

## Kål og sang i Skipperhuset



SULEMAD

Fredag den 21. februar kl. 19:00 inviterer SSF Tønning-Garding til en hyggelig Grønkålsaften på Skipperhuset. Når kålen samt tilhørende sulemad er indtaget, underholder Jule Sösemann med sang og spil. Medlemmer

af SSF kan deltage for blot 15 euro, mens prisen for ikke-medlemmer er 25 euro. Distriktet beder om tilmelding forud til Kerstin Meinert på kerstin.meinert@skoleforeningen.org

## Paneldebat med Stefan Seidler

(Foto: SSW)



5. FEBRUAR

Flensborgs Ældreråd inviterer til et informationsarrangement op til forbundsdagsvalget den 23. februar. Paneldebatten finder sted onsdag den 5. februar kl. 17 til 20 på Oksevejens Skole. På panelet står kandidater fra de demokratisk legitimerede partier, der stiller op i valgkredsen Slesvig-Flensborg og Ste-

fan Seidler deltager for SSW. Emnerne omfatter blandt andet pensionspolitik, fattigdom blandt seniorer, sundhedspolitik og mobilitet. Paneldebatten ledes af Christianne Nölting, tidligere NDR-vært, og Andreas Zech, formand for ældrerådet.

## Champagne og revy på Slesvighus



7. FEBRUAR

SSF Gottorp Amt inviterer til festlig nytårsrevy på Slesvighus. Arrangementet holdes fredag den 7. februar klokken 19:30. Nytårsrevyen er et nyt tiltag i amtet som skal afløse det traditionelle nytårstæve. Revyens titel er "Grindsted Revyen, den gamle grammofon", et revyshow med revyskuespillerne Daniel Lassen og Birgitte Antonius, der bliver bakket op af musikerne Brian Jensen og John Skou. Der bliver budt på nyeste sketches, monologer og revyviser

fra revyverdenen samt potpourrier med filmmusik og andet godt man kan synge med på. Efterfølgende er der mulighed for festligt og hyggeligt samvær samt dans og champagne, m.m., på Slesvighus' fine rammer. Der er stadigvæk billetter at få! Entré for medlemmer 20,-euro (ikke-medlemmer 25,- euro). Bindende tilmeldelse til Dansk Sekretariat Slesvig på tlf. 04621 23888 eller via e-mail )gotorp@syfo.de).

## Flensborg Bys distrikter inviterer til generalforsamlinger

Det er god skik og vane, at vintermånederne efter årsskiftet er tiden, hvor der i SSF-distrikterne holdes generalforsamlinger. I Flensborg By starter Sct. Jørgen-Mørvig perlerækken den 11. februar kl. 19.00 i menighedshuset på Adelby Kirkevej. Dagen derpå, den 12. februar fortsætter det i Flensborg-Nord, hvor generalforsamlingen i Tönnsenhuset starter kl. 18.00. På torsdag den 13. februar er der så generalforsamling i Engelsby og her er det på Margarethe-Gudme-Hjemmet man mødes kl. 18.00. I Sporskifte inviteres der til generalforsamling den 27. februar, kl. 19.00 i Det Danske Hus og næste dag, den 28. februar er Tarup Distrikt på tur. Her mødes man kl. 18.00 i Taruphus. Flensborgs største distrikt Centrum-Duborg-Vest holder generalforsamling på Flensborghus og det sker på torsdag den 6. marts kl. 18.30 i Lille Sal. Lørdag den 15. marts bliver en helt speciel dag. Generalforsamlingen i Skt. Hans Distrikt bliver

også en afsked med en garvet foreningsmand, som efter årtiers dygtige indsats for SSF ikke stiller op igen. Formand Per-Arne Hoeg, som nu er pensionist fra stillingen som pedel på Jørgensby Skolen, går i et meget velfortjent otium fra det frivillige. Generalforsamlingen starter kl. 13 i lærerværelset på skolen. Sidst men ikke mindst, holder SSF-Flensborg By generalforsamling den 10. april i Store Sal på Flensborghus. Generalforsamlinger er ved-

tægtsbestemt og holder sig til en fast dagsorden, men byder ud over det formelle på et tilbageblik og udsyn på det nære danske arbejde i distriktet. Det er her man møder de aktive og der er altid tid til hygge, samt at der flere steder bydes på et måltid i forbindelse med generalforsamlingen. Gerne tager bestyrelserne imod ønsker og ideer til det fremtidige arbejde og der er altid plads til flere, hvis man vil blande sig i det frivillige virke for SSF.



DEMOKRATI

## Nål & tråd og hyggeligt samvær

Den slesvigske Kvindeforenings strikkegruppe var lørdag med en lille delegation i Odense. Mødestedet i Odense var den meget fristende garnbutik Tante Grøn, hvor der blev shoppet flittigt. Efterfølgende var det tid til frokost, der blev indtaget på den veganske cafe Kosmos, hvor alle gik styrket og tilfredse videre til en lille krølle i programmet, der opstod spontant, da Pia Marlin, Birgits datter, sluttede sig til selskabet og det viste sig, at hun boede lige ved siden af H.C. Andersens barndomshjem, som lå lige i nærheden. Hun var så sød at tilbyde, at gruppen kunne se det og det må siges, at være en interessant og historisk bolig.

### Udstillingen

Således uventet beriget drog gruppen videre til dagens egentlige formål: Udstillingen

Nål & tråd på Kunstmuseum Brandts, der viser håndarbejde i kunsten gennem en lang række kunstnere, som på tværs af både tid og sted, motiv og medie arbejder i krydsfeltet mellem kunst og håndarbejde. Den omfattende udstilling fremhæver de arbejdende hænders betydning i billedkunsten i en tid, hvor flere og flere søger mod håndarbejdet i form af strik, hækling og broderi. Spændende værker med en kreativ tilgang til emnet. Gruppen fik også mulighed for at strikke videre på et værk og benyttede lejligheden til at se de andre udstillinger på Kunstmuseum Brandts i Odense, Lundstrøms Evighedsblå og den permanente udstilling 250 års dansk kunst. Efterfølgende blev der indtaget kaffe i museets fine cafe. En spændende, sjov og lærerig dag i H.C. Andersens fødeby, endda med sol-

skinsvejr, blev afsluttet med et gruppebillede.

### Nye ideer opstår

Der blev udvekslet ideer og nogle af dem førte omgående til omsætning. De næste møder i Den slesvigske Kvindeforening med strik og snak er den 13. februar i Tarp Kirke kl. 19:00 og den 27. marts bliver det i Christian Lassens Mindemuseum, hvor man allerede starter kl. 18:00 med at spise suppe sammen. Det er en god mulighed for at være med til strik og snakmøderne og ved samme lejlighed at stifte bekendtskab med dette museum, hvor der i løbet af året er arrangementer og hvor der fra 1.marts er åbent hver fredag fra 14:00-17:00. Pga. suppen kræver arrangementet den 27. marts at man tilmelder sig til marike@syfo.de.



INSPIRATION



# Tøjmarked på Sild den 2. februar



2. FEBRUAR

SSF Sild inviterer igen til tøjmarked. Det holdes søndag, den 02. februar fra klokken 11 til 16. Distriktet opfordrer alle, der er rigtig glad for fint og flot tøj, men ikke har lyst til at betale alt for meget for det henholdsvis dem, der er på jagt efter brugt, men ellers godt legetøj og gode bøger at kigge forbi.

Og mens der indendørs er skattejagt på tøj, legetøj og bøger, venter der udendørs hyggelig stemning og muligheden for at nyde en god kop kaffe eller te samt hjemmelavede kager og selvfølgelig øens bedste hotdogs. Tøjmarkedet holdes i Kejtum Danske Skole (Süderstr. 38).



# SdK: Kunststudstilling og generalforsamlingen

Sydslesvigs danske Kunstforening (SdK) indbyder til åbning af udstillingen „Pause Punkt“. Åbningen finder sted torsdag den 30. januar, kl. 18:00 på Flensborg Bibliotek.

Kunstnerne Inga Momsen og Maja Ingerslev sætter med ruminstallationen „Pause Punkt“ på kvaliteten i at give langsomheden og pausen plads, i at se, lytte og sanse med fantasi og finurlighed.

„Pause Punkt“ er et mødested for to kunstneriske metoder, hvor begge kunstnere arbejder med at lægge håndens tid og tålmodighed ind i det kunstneriske udtryk.

Maja Ingerslev udfolder sit kunstvirke på tværs af medierne fotografi, video, installation, skulptur og Artists' Books. Hun laver værker / spor / rum i naturen, der synliggør skrøbelighed og grokraft.

I fotografierne mødes en virkelighed udklippet og formet i hvidt papir med processer i landskabet.

Inga Momsen er fascineret af den midlertidige eller permanente forandring af et rum under hensyntagen til dets særegenheder, muligheder og lagrede fortællinger. Rummet er altid en medskabende del af kunsten, som opleves og indgår i kommunikation og leg.

Åbningen ledsages med musik fra Ladylike.

Udstillingen kan efterfølgen-



30. JANUAR



de ses til og med den 1. marts 2025.

Mandag-fredag 11:00 - 17:00, lørdag 11:00 - 14:00.

**Generalforsamling**

Inden åbningen holder SdK generalforsamling. Den starter kl. 17:00, og holdes ligeledes på biblioteket.

## Hvad betyder Årsmøderne for dig? Dhana Hoffmann svarer

Sydslesvig er midt i et jubilæumsår for årsmøderne. Det er nemlig udgave nummer 100, når der i dagene 23. - 25. maj holdes de danske årsmøder i Sydslesvig. I jubilæets anledning, taler Ugeavisen Sydslesvig med jævne mellemrum med folk fra mindretallet for at høre, hvad årsmøderne betyder for dem.

Denne gang har Dhana Hoffmann fra Årsmødeudvalget svaret på, hvad hun særlig godt kan lide ved årsmøderne, hvilke minder og oplevelser hun forbinder med årsmøderne og hvorfor skal vi blive ved med at holde årsmøderne:

„Årsmøde er nok en af vores største fællestraditioner vi har indenfor mindretalshistorien. Selvom jeg har pjækket en del årsmøder som ung voksen, føler jeg nu, hvilken rolle vores Årsmøder har og altid har haft. Måske fordi jeg efterhånden selv har børn og kan mærke, hvor vigtigt det er at bakke op og være en aktiv del af mindretallet. På den måde kan jeg godt lide, at vi årligt mindes om

at være et stort fællesskab.“

Dhana fortæller desuden, at hun plejer at deltage til friluftsmødet i Flensborg, hvor hun også er med til morgenandagten. Og netop friluftsmødet i Flensborg er en særlig oplevelse for hende.

„Jeg får faktisk tårer i øjnene hvert år, når vi rammer Årsmødepladsen. Godt, at vejret plejer at være fint og jeg kan have solbriller på :) Det er stort. Det er en stor følelse, der vælter ind over mig. Jeg er imponeret over, hvad vi som mindretal kan skabe“, lyder det fra Dhana, der ikke er helt sikker på, hvornår hun var med første gang.

„Det var nok et tidspunkt i grundskolen, tænker jeg. I min familie har vi ikke altid været god til at udnytte mindretallets mange muligheder. Det har jeg ændret i min egen lille familie.“

**Fortæl, hvad Årsmøderne betyder for dig**

Ugeavisen Sydslesvig vil gerne høre mere om, hvad årsmøderne betyder for os i mindretallet. Vær med i serien. Skriv en mail



JUBILÆUM

til os (ram@syfo.de), så sender vi gerne nogle spørgsmål, der sætter tankerne i gang...



## Kryds i kalenderen: Foredrag med Peter Viggo Jacobsen

Den 25. februar 2025 kl. 18:30 holder den kendte forsker fra Forsvarsakademiet, Peter Viggo Jacobsen, et foredrag i Flensborg. Bag arrangementet står Borgerforeningen Flensborg og SSF Flensborg By, med støtte fra Sydslesvig Oplysningsforbund.

Hvis du ikke vil gå glip af denne mulighed, er det allerede nu tid til at sætte kryds i kalenderen og tilmelde dig. Tilmelding sker via e-mail til [tilmelding@borgerforeningen-flensborg.de](mailto:tilmelding@borgerforeningen-flensborg.de). Læs mere om foredraget i den kommende udgave af Ugeavisen Sydslesvig.



25. FEBRUAR

# Gården Festival 2025 – Sydslesvigs fedeste festival er tilbage



Gør dig klar til en uforglemmelig weekend, når GÅRDEN Festival vender tilbage til Tydal Gård den 23.-24. maj 2025. For fjerde gang inviterer festivalen til en oplevelse fyldt med musik, kunst, workshops og festlige aktiviteter, og lover at være et af årets største højdepunkter i Sydslesvig.

### Warm-Up fredag: Kunst og Stemning

Fredag den 23. maj fungerer som en "warm-up"-dag, før festivalen for alvor begynder. Baren er åben, DJs skaber den perfekte festivalstemning, og kunststillinger giver festivalen et kulturelt pust. Det er en god mulighed for at komme i festivalhumør og varme op til lørdagens store musikprogram.

lukker d. 22. maj kl. 23:55, hvorefter der kun kan købes billetter på festivalpladsen på dagen.



### Praktisk information

Festivalen finder sted på Tydal Gård (Tüdal 1, 24852 Eggebek) den 23.-24. maj 2025. Man kan medbringe et eget telt eller camper og overnatte på campingområdet. Overnatning og afterparty er kun for personer over 18 år. Der er gratis parkering ved festivalpladsen samt en shuttlebus fra Tarp banegård til festivalpladsen, for gæster uden bil. Igen i år vil der være mulighed for at købe mad og drikke på festivalen.



### Festivalens hjerte

Gården Festival er skabt af SdU og organiseres af et passioneret hold unge frivillige, som lægger al deres energi og kreativitet i at skabe en unik festivaloplevelse. Her mødes musik, kunst og fællesskab i et uforglemmeligt miks, der binder folk sammen, og skaber et samlingspunkt for unge og voksne i mindretallet.

### Imponerende musikprogram: Lokale talenter og danske favoritter

Festivalens musikprogram byder på en varieret sammensætning af lokale talenter og danske stjerner. Lørdag den 24. maj kan du glæde dig til koncerter med det danske band AySay der fusionerer østlige og vestlige musiktraditioner, samt elektro-rockbandet Gram og det energiske band Hænge-mulen. Derudover kan du opleve sydslesvigske stjerner som Ghosttrip, Kærlighedskapel og Tårer, der alle er klar til at give festivalen en ekstra musikalsk dimension. Uanset om du er til rock, folk eller noget helt andet, er der musik for enhver smag.

### Meget mere end musik

GÅRDEN Festival er ikke kun for musikelskere. Du kan også deltage i workshops, opleve kunst fra lokale kunstnere, udforske et livligt loppemarked eller lade børnene more sig med sjove aktiviteter. Det brede udvalg af aktiviteter gør festivalen til en oplevelse, hvor unge mennesker samt hele familien kan finde noget at glæde sig over.

### Spar penge med Early-Bird billetter

Vil man sikre sig billetter til en fordelagtig pris? Så skal man være hurtig! Frem til og med februar kan man nemlig købe billetter til Early-Bird priser og spare en masse penge. En børnebillet til kun 2 euro, ungdomsbilletter til 10 euro og voksenbilletter for 20 euro gør det muligt at opleve festivalen uden at sprænge budgettet. Børn under 8 år har fri adgang, hvilket gør det endnu lettere at tage hele familien med. Billetter kan købes via QR-koden eller på [www.sdu.de/gaarden](http://www.sdu.de/gaarden). Husk, at online-billetsalget

### Hold dig opdateret

Vil man have det fulde program og seneste opdateringer? Besøg Gården Festival på Instagram [www.instagram.com/gaarden\\_festival](https://www.instagram.com/gaarden_festival), hvor der løbende vil komme opdateringer og nyheder.

Det fulde program bliver offentliggjort når festivalen nærmer sig. Har man spørgsmål, kan man kontakte Anders på [andersp@sdu.de](mailto:andersp@sdu.de). Så pak festivaltasken, tag dine venner eller familien med, og vær klar til at opleve GÅRDEN Festival 2025.



23.-24. MAJ

## SdU inviterer til Foreningsaften



19. FEBRUAR

Sæt kryds i kalenderen onsdag den 19. februar, når SdU inviterer til den næste foreningsaften. Her er der mulighed for at netværke med de andre frivillige i SdU's tilsluttede foreninger og organisationer. Aftenen afholdes på Tydal og man kan glæde sig til gode samtaler, hygge og lækker mad.

### Aftenens program

Foreningsaftenen starter kl. 18:00 og følgende punkter står på programmet:

- 18.00 Velkomst og fælles spising
- 18.35 Nyt fra SdU
- 1. SdUs Foreningsservice '25
- 2. Gratis foreningsmedlemskab som indskolingsgave?
- 3. SdUs undersøgelse af Foreningssoftware
- 19.25 Diskussionsrunde: Hvor-

for bliver vi ikke hørt og set? Jeres og vores kommunikation 20.30 Opsamling Efterfølgende hygge

### Tilmelding

På grund af fællesspisning bedes der om tilmelding senest søndag den 16. februar via mail til Maj-Britt: maj-britt@sdu.de. Deltagerne skal forud udfylde et kort spørgeskema omkring kommunikationen i deres forening med SdU, hvis de tilmelder sig denne aften. Spørgeskemaet kan scannes her:



## SdU's kursusoversigt for 2025 er klar!

SdU har kurserne klar for at booste det frivillige arbejde med adskillige kursustilbud for frivillige i SdU's foreninger. Man skal blot kigge på oversigten og finde et kursus, der motiverer en i sit arbejde som frivillig.

### Kommende kurser

I februar og marts er der Airtrack-kurser i Flensborg og Nibøl, og der er mulighed for at få sin JuLeiCa med SdU. Foråret byder på et Petanque-introkursus og et fundraising-kursus (7. maj). Den 23. september har man mulighed for at høre, hvordan man kan nå længere ud med ens tilbud gennem sociale medier og Ugeavisen. Der er et hjælpetræner-kursus og en frivillighedsuddannelse med DGI Sønderjylland i efteråret, samt et kursus om AI som hjælpende hånd i foreningsarbejde den 11. november.

Derudover er der planlagt fire inspirationsaftener med følgende temaer "Tre gode værktøjer til bestyrelsesarbejde" (1. april), "Rekruttering i grundskolen og forældre som frivillige" (18. juni), "Den fede generalforsamling" (midt juli) og "Sund aldring og 65+ som frivillige" (27. november).

### Information

For yderligere informationer og tilmelding skal man holde øje med SdUs kalender på hjemmesiden. Kursusoversigten kan findes via QR-koden eller på [www.sdu.de/kalender/sdus-kursusoversigt-2025](http://www.sdu.de/kalender/sdus-kursusoversigt-2025)



KURSER

## Bushbabies (Knudsen/Bremer/Ewert) bringer varme rytmer til Flensborg



28. MARTS

En unik musikalsk oplevelse venter den 28. marts, når trioen Bushbabies (Knudsen/Bremer/Ewert) gæster Dansk Centralbibliotek i Flensborg. Koncerten finder sted i Blå Sal på bibliotekets første sal, og er et must-see for alle musikelskere.

### En musikalsk rejse mellem kontinenter

Den nye trio Bushbabies blander genrer som afrobeat, cumbia og highlife med nordiske melodier inspireret af folkeviser, hymner og ballader. Resultatet er en lyd, der er både jordbunden og energisk, meditativ og dansabel – en kombination, der indbyder til både refleksion og bevægelse.

Bag denne unikke lyd står tre erfarne musikere fra den dan-

ske jazz- og popscene. Sange er skrevet af Niclas Knudsen under en rejse til Zanzibar, hvor mødet med naturen, varmen og menneskene inspirerede ham til at skabe nye kompositioner. Knudsen er kendt for at eksperimentere med improviseret musik i bands som Ibrahim Electric og Kalaha. I Bushbabies udforsker han et mere roligt og meditativt udtryk.

Jonathan Bremer tilføjer sit klare og kraftfulde basspil, som mange kender fra hans arbejde med duoen Bremer/McCoy, der har fornyet nordisk jazz. Felix Ewert, kendt fra Tabloid og Alex Vargas, bringer en virtuositet på trommerne, der tilføjer musikken en konstant levende og dynamisk energi.

### Praktiske oplysninger

Dørene åbner klokken 19:00 og koncerten starter klokken 20:00. Billetter kan købes online ved at scanne QR-koden



Alternativt kan du finde information og links på [www.sdu.de/kalender/koncert-bushbabies](http://www.sdu.de/kalender/koncert-bushbabies).

En ungdomsbillet (til og med 26 år) koster 9 euro, mens en voksenbillet (27+) fås for 18 euro. Koncerten er arrangeret af SdU og SSF.

## Fodboldfest i Træningshallen

Den 25. januar blev 5. spilledag af SdU's indefodboldturnering afholdt i Træningshallen i Slesvig. På denne dag var det seniorholdene, der skulle spille. Tolv hold på tværs af klubberne Vesterland UIF, DGF, Slesvig IF, IF Stjernen, Egernførde IF deltog i to puljer. Med Vesterland UIF og Slesvig IF 3 var der også to oldboys-hold med i turneringen, som kom på fjerde- og femte plads i pulje A.

### Intense kampe fra gruppespil



### til finalen

De mange tilskuere, der var på stedet, så mange tætte og spændende kampe. De to bedst placerede hold fra hver pulje gik videre til semifinalerne. Her mødtes pulje B's vinder Slesvig IF 2 og pulje A's næstbedste hold IF Stjernen 2. SIF vandt 4-3. I den anden semifinale var det pulje A's vindere fra Egernførde IF 3, der sikrede sig en plads i finalen efter en 4-1 sejr mod IF Stjernen 1. I dagens store finale sov Egernførde IF

3 igennem de første 60 sekunder og kom hurtigt bagud med 0-3. Ved slutflytjet stod der 3-7 til SIF 2 på tavlen. Dagen bød på mange superfaire kampe, og ingen kom til skade.

### Sæsonens sidste spilledag

Sidste spilledag af SdUs indefodboldturnering bliver afholdt søndag den 9. februar. Her kommer mikropuslinge og puslinge på banen i Idrætshallen i Flensborg.



SPORT

# ARRANGEMENTER

i Sydslesvig 2025

februar 2025



**Billetter • Abo** [ssf-billetten.de](https://ssf-billetten.de) + 49 (0)461 - 14408 125

SSFs sekretariat (<https://syfo.de/regional>), Aktivitetshuset Norderstr. 49 FL, sh:z Ticketcenter Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro Peelwatt Marie-Curie-Ring 39 FL eller ved indgangen

